
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /2023/NQ-HĐND Bình Phước , ngày       tháng     năm 2023 
 

  

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, hợp 

đồng lao động, người hoạt động không chuyên trách thực hiện tinh giản 

biên chế hoặc nghỉ việc theo nguyện vọng diện dôi dư do sắp xếp đơn vị 

hành chính 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 12 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023 – 2030; 

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về việc tinh giản biên chế; 

Thực hiện Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy  ban  Thường  vụ  Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp  

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; 

Thực hiện Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023 – 2025; 

 Xét Tờ trình số 123/TTr-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân; Báo cáo thẩm tra số 64/BC-HĐND-PC ngày 22 tháng 11 năm 2023 

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

Dự thảo trình HĐND tỉnh, sửa sau khi 

họp Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và sau thẩm 

tra của Ban Pháp chế - HĐND tỉnh 



 

2 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, 

viên chức, hợp đồng lao động, người hoạt động không chuyên trách thực hiện tinh 

giản biên chế hoặc nghỉ việc theo nguyện vọng diện dôi dư do sắp xếp đơn vị hành 

chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

 Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng 

lao động không xác định thời hạn ở cấp huyện, cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị 

hành chính. 

2. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, ấp, khu phố dôi 

dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.  

3. Trong trường hợp đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ thêm nếu 

được bầu cử, tuyển dụng lại vào các cơ quan, tổ chức, đơn vị hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước trong thời gian 60 tháng kể từ ngày thực hiện tinh giản biên chế 

hoặc nghỉ việc theo nguyện vọng thì phải hoàn trả lại số tiền trợ cấp đã nhận cho 

cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chi trả trợ cấp. 

Điều 3. Chính sách, nguồn kinh phí và thời gian thực hiện 

 1. Chính sách hỗ trợ 

 Các đối tượng theo quy định, ngoài được hưởng các chế độ tinh giản biên 

chế, thôi việc theo quy định hiện hành của pháp luật còn được hỗ trợ thêm một 

lần bằng 06 (sáu) tháng tiền lương hiện hưởng. 

 Tiền lương tháng được tính bao gồm: mức lương theo ngạch, bậc, chức vụ, 

chức danh, chức danh nghề nghiệp hoặc mức lương theo thỏa thuận của hợp đồng 

lao động; các khoản phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp 

thâm niên nghề, tiền lương và mức chênh lệch bảo lưu (nếu có) theo quy định của 

pháp luật về tiền lương. 

 2. Nguồn kinh phí thực hiện chính sách 

  Các đối tượng theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết 

này, công tác tại cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể do ngân sách nhà 

nước chi trả theo phân cấp quản lý ngân sách từ nguồn dôi dư do tinh giản biên 

chế và nguồn cải cách tiền lương của các cấp. 

 3. Thời gian thực hiện 

 Nghị quyết được thực hiện kể từ ngày Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, xã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030. 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện 



 

3 

 

 Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân 

dân tinh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa ……, kỳ 

họp thứ ……. thông qua ngày   tháng    năm 2023 và có hiệu lực từ ngày    tháng     

năm 2023./. 

 

Nơi nhận:            CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh uỷ; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 

- HĐND, UBND cấp huyện; 

- HĐND, UBND cấp xã; 

- Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo BP; 

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; 

- Lưu: VT.  
 


